
UPJU MAKROFĪTI: APSEKOŠANA 
UN REZULTĀTI

RĪGA (2018)

MAKROSKOPISKO AĻĢU IZMANTOŠANAS IESPĒJAS 

UPJU EKOLOĢISKĀS KVALITĀTES VĒRTĒŠANĀ: 

METODES ATTĪSTĪŠANA

(projekta reģ. Nr. 1-08/138/2018)

Linda Uzule



IZMANTOTĀ APSEKOŠANAS METODE

Izmantota Biotopu direktīvas metodika = abiotiskā vide+biotiskā vide

✓100 m 

✓Zig-zag

✓9 balles



KVALITĀTES NOTEIKŠANA:
MIR_LV INDEKSA APRĒĶINĀŠANA

Tiek lietots, lai 
noteiktu tekošu 
ūdeņu eitrofikāciju

Balstīts uz makrofītu
sugu sastāvu un 
sastopamību

Sastopamība vērtēta 
9 ballu skalā (no 
<0,1% līdz >75%)

10*
)*(

)**(




=
PiWi

PiWiLi
MIR

Li - sugas trofijas pakāpe 
(trophic ranking score) (1 – 10),
Wi – svērtā vērtība (weight value) (1-3),
Pi - sugas sastopamība (coverage) (1 –
9)



KVALITĀTES NOTEIKŠANA PĒC
MIR_EQR_LV

References vērtība ir 49.5 un zemākā robeža ir 24.5 (Uzule, Jēkabsone, 2016)

1.tabula. Kvalitātes klašu robežas MIR_LV indeksam, izteiktas kā EQR



22

15

2

1

augsta

laba

vidēja

ļoti slikta

REZULTĀTI: KVALITĀTES VĒRTĒJUMS 
PĒC MIR_LV



LABIE UN NE TIK LABIE PIEMĒRI

Rauna

(EQR=1,36)

Šķervelis

(EQR=1,21)

Vaidava

(EQR=1,20)

Vija

(EQR=1,00)

UPES - IZCILNIECES

Taļķe

(EQR=0,49)

Abuls

(EQR=0,38)

Ālave

(EQR=0,11)

UPES – BĒDU MĀSAS



KOPĒJAIS AIZAUGUMS

1%

(Rauna, Pilsupe, 
Tūlija)

30% robežatzīmi
pārsniedz 11 upes

90%
(Ālave)

5 lēnteces

6 straujteces:

1) Abuls

2) Aģe

3) Mergupe

4) Rinda

5) Roja

6) Tirza



SUGU SKAITS

Bagātās

Rinda

Tirza (23)

Tērvete

Amula (22)

Nabadzīgās

Rauna

Šķervelis (6)

Liepupe

Krišupīte (7)

6 23



KORELĀCIJAS

0,2-0,4 sakarība vāja

0,4-0,7 sakarība vidēji cieša

Virs 0,7 sakarība cieša



PALDIES!


